<sup>56</sup> Compárese en particular:

III, 650 D (p. 98, 34 ss.)

Nam si sic est, *quis*

*non confestim erumpat in hanc uocem et proclamet: Deus itaque omnia est et omnia deus!*

*quod monstruosum aestimabitur etiam his qui putantur esse sapientes, multiplici rerum uisibilium et inuisibilium uarietate considerata. Deus autem unum est.*

III, 684 A-B (p. 174, 9 ss.)

*Quis enim carnaliter uiuentium clarumque sapientiae lucem cernere nolentium talia audiens*

*non continuo erumpat et proclamet:*

*'Insaniunt qui haec dicunt.*

*Quomodo enim super omnia deus inuisibilis incorporealis incorruptibilis potest a se ipso descendere et se ipsum in omnibus creare ut sit omnia in omnibus et usque ad extremas huius mundi uisibilis turpitudines et corruptiones uilissimasque formas et species procedere ut ipse etiam in eis sit si omnia in omnibus est?' ignorans qui haec dicit...*

a una sección del libro IV *Adversus Arium* que contiene, según el respetado juicio de su editor y comentador, las que son "probablemente las mejores páginas filosóficas y teológicas" del Africano<sup>57</sup>: no es extraño, por ende, que —tras cinco siglos durante los cuales no parecen haber encontrado muchos lectores— dichas páginas atrajeran la atención de un espíritu profundamente metafísico y naturalmente afin a los principios neoplatónicos como Eriúgena. Pero pasemos ahora revista rápidamente a algunos otros pasajes victorinianos que pueden haber contribuido también a la gestación de la tesis de Eriúgena sobre 'Deus omnia est'.

a) Pocas páginas antes del pasaje en el cual cita las *Ennéadas*, encontramos en Victorino otros dos párrafos que han influido igualmente en fórmulas del *Periph.*, III que expresan la relación entre las cosas creadas y Dios<sup>58</sup>. He aquí el primero:

Victorino<sup>59</sup>

Vivit ergo deus et vivendo vita est deus et, cum vita est, intellegentia est, sed haec *tria* ut unum ac *simplex* et in eo, ut principale sit, id est, hoc sint quod esse magis. Exsistentia principalis est deus, vivens necessario et *semet ipsam* intellegens.

Hinc enim *omnia intellegens*, quia *semet ipsam* intellegit.

*Omnium* exsistentiarum *causa ipsa est* et ideo *omnia*.

Ergo vita et intellegentia, in id accepta quod est esse, intus semper operantur quod est vivere, vivere autem deo hoc est quod est esse.

Esse igitur *cuncta* unus et omnipotens deus est.

Quid igitur? Si *intus in se* opera-

Eriúgena<sup>60</sup>

Summae siquidem ac *trinae* soliusque uerae bonitatis in se ipsa *inmutabilis motus et simplex multiplicatio et inexhausta a se ipsa in se ipsa ad se ipsam diffusio*

*causa omnium, immo omnia est.*

Si enim intellectus omnium est *omnia et ipsa sola intelligit omnia, ipsa igitur sola est omnia*

quoniam sola gnostica uirtus est

<sup>57</sup> P. Hadot, *Comm.* (*supra*, n. 38), p. 1026 (sobre IV, 21, 19-29,38).

<sup>58</sup> Dichas fórmulas se refieren a la "difusión" creadora de Dios, tema que he tratado recientemente en mi trabajo "Image et contenu intelligible dans la conception érigénienne de la 'diffusio Dei'", *Begriff und Metapher* (*supra*, n. 3), 80-94: ver en especial pp. 87-88.

<sup>59</sup> *Adv. Ar.*, IV, 18, 49-66.

<sup>60</sup> *Periph.*, II, 632 D-633 A (p. 58, 1-10).

tur vel se potius operatur vita et intelligentia, quomodo ista veluti foras apparere potuerunt? Et quid est foris aut intus? \*Ον et λόγον quaesierunt philosophi et docti ad legem viri, quid sint et ubi sint. Quid sint, substantiam eorum vel existentiam ut explicemus, ubi sint, utrum *in de<o>* an *extra* et in omnibus reliquis; an in utroque et ubique?

ipsa quae priusquam essent omnia cognouit omnia et *extra se* non cognouit omnia quia *extra eam* nihil est sed *intra se* [habet omnia]. Ambit enim omnia et nihil intra se est in quantum uere est nisi ipsa quia sola uere est. Caetera enim quae dicuntur esse ipsius theophaniae sunt quae etiam *in ipsa* uere subsistunt.

En las líneas eriugenianas transcriptas, que han sido agregadas en los márgenes del manuscrito *Reims 375*<sup>61</sup>, e integradas en el texto de los códices posteriores, he marcado los puntos de contacto con el *Adv. Ar.*; por otro lado, la frase victoriniana 'Exsistentia principalis est deus', que no reaparece allí, tiene su correspondencia en las *Expositiones* de Eriúgena, donde se dice que Dios es 'uera existentia per seipsam subsistens'<sup>62</sup>. Cabe agregar que inmediatamente después de las líneas citadas, el *Periph.* prosigue: 'Deus itaque est omne quod uere est, quoniam ipse facit omnia et fit in omnibus...' <sup>63</sup>. Estas frases, paralelas a las de 650 C-D estudiadas en el apartado anterior, reflejan como aquéllas la influencia de *Adv. Ar.*, IV, 22, pero también puede vincularse en parte con un texto del libro I de Victorino que ha dejado su impronta en uno de los más famosos poemas eriugenianos <sup>64</sup>.

El segundo de los párrafos de Victorino a que me refería contiene una fórmula muy parecida a la recién citada acerca de

<sup>61</sup> Folio 164 v, bordes superior e izquierdo. Este manuscrito —como lo indica la edición Sheldon-Williams— trae 'immo omnia sunt' en lugar de 'immo omnia est', y omite 'habet omnia' (entre corchetes en la cita).